
梨大附中発第３－１号 

平成３０年３月１日  

 

関 係 各 位 

 

山梨大学教育学部長             

                                                       中 村 和 彦（公印省略） 

山梨大学教育学部附属中学校長   

                              藤 原 嘉 文（公印省略） 

 

学級定員の変更予定について（お知らせ） 

 

 早春の候，皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また，日

頃より山梨大学教育学部並びに附属中学校の教育活動にご理解とご協力を賜り，心より感謝申

し上げます。 

 さて，平成２９年度までに山梨大学教育学部附属小学校の全学年が３５人学級となりました。

全国の多くの附属中学校では，附属小学校の学級定員の変更等に伴い学級定員の見直しが進め

られているところですが，このたび本附属中学校におきましても同様の見直しを行うこととい

たしました。 

現在，附属中学校では，各教科の授業において，ペア学習や３人又は４人の少人数グループ

による活動を行っております。また，今後は次期学習指導要領の「主体的・対話的な深い学び」

の実現をはじめ，国立大学教員養成学部附属学校として，教育実習や教育養成に資する取組と

ともに，日頃の研究成果を地域の学校により積極的に還元していくこととなります。附属中学

校では，これらの課題に対応していくため，学級定員の見直しを行うことにより，教育組織の

機能強化を図ることといたしました。 

つきましては，下記のとおり，本附属中学校の学級定員を平成３１年４月から変更する予定

であることをお知らせいたします。今後もなお一層のご理解とご協力を賜りますようよろしく

お願い申し上げます。 

なお，このことにつきましては，山梨県教育委員会等県内各教育関係機関等のご了解も得な

がら検討を進め，文部科学省にも事前相談をさせていただいておりますことを申し添えます。 

 

記 

 

【附属中学校の学級定員変更の概要】 

平成３１年度入学生より１学級３６人×４学級 １学年合計１４４人とする 

       （平成３０年度までは，４０人×４学級 １学年合計１６０人） 

                 

※次期学習指導要領全面実施となる平成３３年度までに３学年全ての学級が３６人 

となります。また，全校生徒数は，４３２人となります。 

（平成３０年度までは４８０人） 


